
 diário oficial Nº 34.749 111 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

ção de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 18/10/2021.
CONCEDER à servidora Laudicea dos Santos Costa, matrícula funcional nº 
54197085/1 - ocupante da função de Assistente administrativo a Gratifica-
ção de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 19/10/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 720984
PORTARIA Nº 2860/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: SERGIO FELIPE OLIVEIRA GUEDES, Matrícula nº 5953954/1; Car-
go: Policial Penal.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 09/10/2021 a 16/10/2021.

Protocolo: 721370
PORTARIA Nº 2856/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
5898845/1; Cargo: Téc. em Gestão de Agropecuária - Agronomia.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 06/10/2021 a 15/10/2021.

Protocolo: 721377
PORTARIA Nº 2858/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: WERLLEY MOURA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 5901999/4; Car-
go: Gerente.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 16/10/2021 a 25/10/2021.

Protocolo: 721379
PORTARIA Nº 2859/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: ANGELO MAXIMO SALES DA CONCEICAO, Matrícula nº 5954311/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 15/10/2021 a 24/10/2021.

Protocolo: 721382
PORTARIA Nº 2857/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: ALDO JOSE MACEDO, Matrícula nº 54196504/1; Cargo: Agente Pe-
nitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 16/10/2021 a 23/10/2021.

Protocolo: 721368
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA
CENTRO DE INSTRUÇÕES ESPECIALIZADAS (CIESP)
A Secretária de Estado de Administração Penitenciária, CNPJ Nº 
05.929.042/0001-25, torna público que fez o pedido em 08/10/2021 sob 
o protocolo 3202/33812 na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade – SEMAS, da Licença Prévia para o Centro de Instruções Es-
pecializadas - CIESP, localizado na Rodovia BR 316, Km 53 – Santa Isabel 
– PA, CEP: 68790-000.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 721415
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2862/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: FRANCISCO IURE ARAUJO DE MELO, Matrícula nº 5931371/2; Car-
go: Policial Penal.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 23/10/2021 a 30/10/2021.

Protocolo: 721508
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA SELEÇÃO DE POLICIAIS PE-
NAIS PARA O CURSO DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCIÁRIAS
(GAP)
EDITAL DE Nº 007/2021 – EAP/SEAP/PA – RESULTADO PRELIMI-
NAR COMPLEMENTAR DO EXAME DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - 
PSI Nº 01/2021- SEAP-PA, DE 06 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, mediante as con-
dições estipuladas neste termo e demais normas pertinentes à matéria, 
TORNA PÚBLICO o edital do resultado preliminar do exame de avaliação 
psicológica, referente ao EDITAL N° 01/2021 – PSI/SEAP, 06 DE JULHO DE 
2021, conforme segue:
Art. 1º Consoante do subitem 8.8 do EDITAL N° 01/2021 – DGP/SEAP, 
que dispõe que ao Policial Penal que estiver em missão pela SEAP ou com 
previsão de missão será permitida a realização do Exame de Avaliação 
Psicológica, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, e da entrega 
dos Exames Médicos no mesmo período do Teste de Aptidão Física (TAF).
Art. 2º Fica divulgada no ANEXO I deste Edital a relação dos candidatos 
considerados APTOS no Exame de Avaliação Psicológica A SER realizado 
no dia 25/10/2021, conforme os critérios estabelecidos no item 8 do EDI-
TAL N° 01/2021 – DGP/SEAP, divulgado no endereço eletrônico www.seap.
pa.gov.br.
Art. 3º Fica divulgado no ANEXO II deste Edital, o resultado PRELIMINAR 
COMPLEMENTAR DO EXAME MÉDICO, conforme os critérios estabelecidos 
no item 8 do EDITAL N° 01/2021 – DGP/SEAP, 06 DE JULHO DE 2021, dos 
candidatos convocados.

Art. 4° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 27 de outubro de 2021.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, em exercício
ANEXO I

ID INSCRIÇÃO NOME COMPLETO TESTE PSICOLOGICO

1 PSI 2021020 EDMILSON DOS PRAZERES MENDES JUNIOR APTO

2 PSI 2021165 FRANCISCO WALTER DE ARAÚJO RAMOS APTO

3 PSI 2021017 LEANDRO MOREIRA DE ARAUJO APTO

4 PSI 2021101 SIDNEY SANTOS DA CONCEIÇAO APTO

5 PSI 2021182 TARCISIO JARDIM TSUJI APTO

ANEXO II

ID INSCRIÇÃO NOME COMPLETO RESULTADO

1 PSI 2021165 FRANCISCO WALTER DE ARAÚJO RAMOS RECOMENDADO

2 PSI 2021017 LEANDRO MOREIRA DE ARAUJO RECOMENDADO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA SELEÇÃO DE POLICIAIS PE-
NAIS PARA O CURSO DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCIÁRIAS
(GAP)
EDITAL DE Nº 008/2021 – EAP/SEAP/PA – PROSSEGUIMENTO NO 
PROCESSO SELETIVO INTERNO – REMANESCENTE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, mediante as con-
dições estipuladas neste termo e demais normas pertinentes à matéria, 
TORNA PÚBLICO o PROSSEGUIMENTO NO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
– REMANESCENTE, referente ao EDITAL N° 01/2021 – PSI/SEAP, 06 DE 
JULHO DE 2021, conforme segue:
Art. 1º Em cumprimento à decisão administrativa fica assegurado ao candi-
dato ALEXANDRE DAS NEVES DOS SANTOS, inscrição PSI 2021103, o pros-
seguimento no Processo Seletivo Interno, aberto pelo Edital Nº 001/2017.
Art. 2º O candidato acima mencionado fica CONVOCADO para Entrevista 
Psicológica, Exame de Avaliação Psicológica e Exame Médico, que serão 
realizadas no dia 03/11/2021 às 8 horas na sede da EAP, localizada a Rua 
Santo Antônio, S/N. Campina, Belém-PA. CEP 66010-105. 
Art. 3º O resultado da Entrevista Psicológica, Exame de Avaliação Psicoló-
gica e Exame Médico remanescente do candidato, será publicado oportu-
namente, no endereço eletrônico www.seap.pa.gov.br/, o candidato deverá 
ficar atento as publicações realizadas.
Art. 4° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 27 de outubro de 2021.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, em exercício.

Protocolo: 721516

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 541 DE 18 DE OUTUBRO 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e considerando os 
Processos nº 2021/654731 e 2017/523269,
CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação do 
IGEPREV, no sentido de dar conformidade a regular instrução do processo 
em epígrafe;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de regularização funcional, a admissão da ser-
vidora NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, matrícula nº 4008960/2, na con-
dição de prestadora de serviços em 30.04.1987, situação funcional que 
permanece até a presente data, no cargo de Auxiliar de Cadastro e Regis-
tro, tendo sua situação funcional amparada nos termos da Lei nº 5.810/94, 
com suas modificações posteriores.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 30.04.1987
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 18 de outubro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 720935


